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BECK, Matthias. 
Combinatorial reciprocity theorems : an invitation to enumerative 
geometric combinatorics / Matthias Beck, Raman Sanyal. 
 
Providence, R.I. : American Mathematical Society, cop. 2018. - xiv, 
308 p. : il. ; 26 cm.. - Graduate studies in mathematics ; 195. - 
Bibliografia. p. 287-296. - Índice. - Também disponível em linha. - 
ISBN 9781470422004.  
 
Cota: 05A/BEC 
       
  
ITKIN, Andrey. 
Pricing derivatives under Lévy models : modern finite-difference and 
pseudo-differential operators approach / Andrey Itkin. 
 
New York : Birkhäuser, cop. 2017. - xx, 308 p. : il. (algumas color.), 
gráf. (alguns color.), tabelas ; 24 cm.. - Pseudo-differential operators, 
theory and applications, 2297-0355 ; 12. - Bibliografia no final de 
cada capítulo. - Índice. - Também disponível em linha. – ISBN 
9781493967902. 
 
Cota: 91-02/ITK 
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Technology and mathematics 
Technology and mathematics : philosophical 
and historical investigations / Sven Ove 
Hansson, edt. 
 
New York : Springer, cop. 2018. - xii, 373 p. : il. ;  

 
24 cm.. - Philosophy of engineering and  
tecnology, 1879-7202 ; 30. - Bibliografia no final 
de cada capítulo. - Índice. - Também disponível 
em linha. – ISBN 9783319937786. 
 
Cota: 00-01/Tec 

 

 
 
 

Memoirs of the American Mathematical Society 
 
AGLER, Jim. 
Geodesics, retracts, and the norm-preserving 
extension property in the symmetrized bidisc / 
Jim Agler, Zinaida Lykova, Nicholas Young. 
 
Providence, RI : American Mathematical 
Society, 2019. - vii, 108 p. : il. ; 26 cm.. - 
Memoirs of the American Mathematical 
Society, 0065-9266 ; 1242. - "March 2019, 
volume 258, number 1242 (sixth of 7 
numbers)". - Bibliografia: p. 103-105. – ISBN 
9781470435493. 
 
Cota: SP/AMS.Mem.1242 
       
  
BARTELS, Arthur, 1971- 
Fusion of defects / Arthur Bartels, Christopher L. 
Douglas, André Henriques. 
 
Providence, RI : American Mathematical 
Society, 2019. - vii, 100 p. : il. ; 26 cm.. - 
Memoirs of the American Mathematical 
Society, 0065-9266 ; 1237. - "March 2019, 
volume 258, number 1237 (first of 7 numbers)". 
- Bibliografia: p. 99-100. - Também disponível 
em linha. – ISBN 9781470435233. 
 
Cota: SP/AMS.Mem.1237 
       
  
CURRY, Sean N., 1990- 
CR embedded submanifolds of CR manifolds / 
Sean N. Curry, A. Rod Gover. 
 
Providence, RI : American Mathematical 
Society, 2019. - v, 81 p. ; 26 cm.. - Memoirs of 

the American Mathematical Society, 0065-9266 
; 1241. - "March 2019, volume 258, number 
1241 (fifth of 7 numbers)". - Bibliografia: p. 79-
81. – ISBN 9781470435448. 
 
Cota: SP/AMS.Mem.1241 
       
  
KARPESHINA, Yulia E., 1956- 
Extended states for the Schrödinger operator 
with quasi-periodic potential in dimension two / 
Yulia Karpeshina, Roman Shterenberg. 
 
Providence, RI : American Mathematical 
Society, 2019. - v, 139 p. ; 26 cm.. - Memoirs of 
the American Mathematical Society, 0065-9266 
; 1239. - "March 2019, volume 258, number 
1239 (third of 7 numbers)". - Bibliografia: p. 
137-139. – ISBN 9781470435431.  
 
Cota: SP/AMS.Mem.1239 
       
  
KATSOULIS, Elias G., 1963- 
Crossed products of operator algebras / Elias G. 
Katsoulis, Christopher Ramsey. 
 
Providence, RI : American Mathematical 
Society, 2019. - vii, 85 p. ; 26 cm.. - Memoirs of 
the American Mathematical Society, 0065-9266 
; 1240. - "March 2019, volume 258, number 
1240 (fourth of 7 numbers)". - Bibliografia: p. 
81-85. – ISBN 9781470435455. 
 
Cota: SP/AMS.Mem.1240 
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PATRIKIS, Stefan, 1984- 
Variations on a theorem of Tate / Stefan 
Patrikis. 
 
Providence, RI : American Mathematical 
Society, 2019. - vii, 156 p. ; 26 cm.. - Memoirs of 
the American Mathematical Society, 0065-9266 
; 1238. - Publicado como tese de Doutoramento 
do mesmo autor, Princeton University, 2012, 
ISBN: 9781267545558. - "March 2019, volume 
258, number 1238 (second of 7 numbers)". - 
Bibliografia: p. 147-151. - Índice. – ISBN 
9781470435400. 
 
Cota: SP/AMS.Mem.1238 

       
 
XU, Yuesheng. 
Generalized Mercer kernels and reproducing 
kernel Banach spaces / Yuesheng Xu, Qi Ye. 
 
Providence, RI : American Mathematical 
Society, 2019. - vi, 122 p. : il. ; 26 cm.. - 
Memoirs of the American Mathematical 
Society, 0065-9266 ; 1243. - "March 2019, 
volume 258, number 1243 (seventh of 7 
numbers)". - Bibliografia: p. 117-120. – ISBN 
9781470435509. 
 
Cota: SP/AMS.Mem.1243 

 
 
 

Fundo de História da Náutica – HN [consulta local – 
empréstimo não autorizado] 
 

 
Monografias 
 

Agentes da diplomacia portuguesa na India 
Agentes da diplomacia portuguesa na India : 
hindus, muçulmanos, judeus e parses / doc. 
coord., anotados e pref. por Panduronga S. S. 
Pissurlencar. 
 
Bastorá : Tip. Rangel, 1952. - LIX, 656 p., [2] p. 
fot., [6] f. de assinaturas : fotogr., facsims. ; 26 
cm.. - Publicações do Arquivo Histórico do 
Estado da Índia; 2. - À cabeça da p. de tit.: 
Governo Geral do Estado da India. - Bibliografia 
e fontes: p. 625-636. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0062 
       
  
AKADEMIIA NAUK SSSR. 
Soviet geography, accomplishments and tasks : 
a symposium of 50 chapters / contributed by 56 
leading Soviet geographers and edited by a 
committee of the Geographic Society of the 
USSR, Adademy of Sciences of the USSR ; 
translated from the Russian by Lawrence Ecker. 
- English ed. / edited by Chauncey D. Harris. 

New York : American Geographical Society, 
1962. - xviii, 409 p. : il., retratos, mapas ; 29 cm. 
  
American Geographical Society. Occasional 
publication; 1. - Bibliografia no final de cada 
capítulo. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0264 
       
  
ALMADA, André Alvares de. 
Edição nova do Tratado breve dos rios de Guiné 
feito pelo Capitão André Álvares d'Almada / Luís 
Silveira. 
 
Lisboa : [s.n.] , 1946  (Of. Gráfica). - 102, [6] p. ; 
26 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0053 
       
  
Angola 
Angola : apontamentos sobre a ocupação e 
início do estabelecimento dos  portugueses no 
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Congo, Angola e Benguela extraídos de  
documentos históricos / coligidos por Alfredo 
de Albuquerque Felner. 
 
Coimbra : Imprensa da Universidade, 1933. - XV, 
593, [2] p., [1] f. estampa., [1] mapa desdr. ; 28 
cm.. - História Colonial dos Portugueses. - 
"Desta edição tiraram-se 100 exemplares de 
papel de linho numerados e rubricados", no v. 
da f. p. de tit. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0090 
       
  
BARROS, João de, 1496-1570. 
Ropica pnefma / João de Barros ; leitura 
modernizada, notas e estudo da I. S. Révah. 
 
Lisboa : Instituto de Alta Cultura, Centro de 
Estudos de Psicologia e de História da Filosofia 
anexo à Fac. de Letras da Universidade de 
Lisboa, 1952-1955. - 2 vol. : facsims. ; 24 cm.. - 
Vol. 1, 1952. - 193 p. ; Vol. 2, 1955. - 151 p.. - 
Reprod. fac-similada da edição de 1532. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0418 
       
  
BETTEX, Albert W. 
The discovery of the world / Albert Bettex; 
transl. from the german by Daphne Woodward. 
 
London : Thames and Hudsn ; 1960. - 379 p. : il. 
(algumas color.), mapas ; 32 cm.. - Inclui 
bibliografia. - Índices. - Discoveries in 
geography. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0018 
       
  
BONACKER, Wilhelm, 1888-1969. 
Kartenmacher aller Länder und Zeiten / Wilhelm 
Bonacker. 
 
Stuttgart : A. Hiersemann, cop. 1966. - 243, [1] 
p. ; 28 cm.. - Introdução em alemão e inglês. - 
"Angewandte Kürzungen des Schrifttums": p. 
22-23. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0554 

       
BOXER, C. R., 1904-2000. 
The Dutch in Brazil : 1624-1654 / by C. R. Boxer. 
 
Oxford : Clarendon Press, 1957. - 327 p., 1 est., 
4 mapas ; 23 cm.. - Bibliografia: p. [302]-309. - 
Índice. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0302 
       
  
BOXER, C. R., 1904-2000. 
The golden age of Brazil, 1695-1750 : growing 
pains of a colonial society / by C. R. Boxer. 
 
Berkeley ; London : Published in co-operation 
with the Sociedade de Estudos Históricos Dom 
Pedro Segundo, Rio de Janeiro, by California 
University Press, 1962. - xiii, 443 p., [16] f. 
estampas : il., mapas, retrato ; 24 cm.. - 
Bibliografia: p. 377-418, 419-433. - Índice. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0416 
       
  
BOXER, C. R., 1904-2000. 
Jan Compagnie in Japan, 1600-1850 : an essay 
on cultural, artistic and scientific influence... / 
by C. R. Boxer. - 2nd rev. ed. 
 
The Hague: Martinus Nijhoff, cop. 1950. - XII, 
198 p., [17] est. (4 color.) : il., retratos, mapas, 
grav. ; 25 cm.. - Publicado anteriormente em 
1936. - Bibliografia: p. [191]-193. - Índice. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0014 
       
  
BRADFORD, Ernle Dusgate Selby. 
Southward the caravels : the story of Henry the 
Navigator / Ernle Bradford. 
 
London : Hutchinson, 1961. - ix, 277 p. il., 
retrato ; 22 cm.. - Anteriormente publicado com 
o tit. : A wind from the North : the life of Henry 
the Navigator, 1960. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0042 
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CAPELO, João Carlos de Brito, 1831-1901. 
Desvio da agulha magnetica a bordo / por J. C. 
de Brito Capello. 
 
Lisboa: Imprensa Nacional, 1867. - 294, [6] p. : 
il., 11 est. : il., mapas ; 23 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0522 
       
  
CARRERAS Y VALLS, Ricardo, 1879- 
La descoberta d'Amèrica : (Ferrer, Cabot i 
Colom) / R. Carreras i Valls ; pròleg de Luis Ulloa 
; illustrada amb grovats i contenuit un apèndex 
amb la prova autèntica désser Cabot fill de 
Catalunya. 
 
Reus: Imp. M. Roca,  [1928]. - 276, [4] p.: il., 
mapas, facsims., retratos; 25 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0396 
       
  
Codex Constantinopolitanus 
Codex Constantinopolitanus : Palatii Veteris no. 
1 / edited by E.M. Bruins.  
 
Leiden :  E.J. Brill,  cop. 1964. - 3 vol. : il., facsim. 
; 25 cm.. - Janus : revue internationale de 
l'historie des sciences, de la medecine, de la 
pharmacie et de la technique. Supplements; 2. - 
Reprodução de manuscrito árabe, texto grego e 
tradução em inglês. - Contém: Part 1: 
Reproduction of the manuscript. - xii. 216 p.; 
Part 2: Greek text. - 151 p.;  Part 3: Translation 
and commentary. - xii. 342 p. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0466 
       
  
DANIEL, Hawthorne, 1890-. 
Ferdinand Magellan / Hawthorne Daniel. 
 
Garden City, N.Y.; Doubleday, cop. 1964. - 302 
p. : mapas ; 24 cm.. - Inclui bibliografia. - Índice. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0436 
       
  
 

 
FORBES, Eric G. 
The birth of scientific navigation : the solving in 
the 18th century of the problem of finding 
longitude at sea / by Eric G. Forbes. 
 
[London] : [National Maritime Museum], [1974]. 
- VII, 25 p., [8] f. estampas : il., retratos, 
facsims., fotogr. ; 30 cm.. - Maritime 
monographs and reports ; 10. - Inclui 
bibliografia. – ISBN 0950176443.  
 
Cota: Cart-S/E.4-0775 
       
  
FOULCHÉ-DELBOSC, Raymond, 1864-1929. 
Bibliographie des voyages en Espagne et en 
Portugal / par R. Foulché-Delbosc. 
 
Amsterdam, Meridian, 1969. - 349 p. ; 23 cm.. - 
Índice alfabético. - Reimp. integral da ed. de: 
Paris : H. Welter, 1896. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0642 
       
  
Les Français en Amérique pendant la première 
moitié du XVIe siècle 
Les Français en Amérique pendant la première 
moitié du XVIe siècle / introduction par Ch.-A. 
Julien ; textes de voyages de Gonneville, 
Verrazano, J. Cartier et Roberval, avec deux 
cartes hors-texte, édités par Ch.-A. Julien, 
Herval, Th. Beauchesne. - 1. éd. 
 
Paris : Presses Universitaires de France, 1946. - 
223, [4] p., [2] mapas desdobr. ; 23 cm.. - 
Colonies et empires. Collection internationale 
de documentation coloniale. Sér. 2, Les 
classiques de la colonisation; 1. - Índice. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0092 
       
  
FRÓIS, Luis, 1532-1597. 
La première ambassade du Japon en Europe : 
1582-1592. Première partie, Le traite du Père 
Frois (texte portugais) / ouvrage édité et annoté 
par J. A. Abranches Pinto, Yoshitomo Okamoto, 
Henri Bernard. 
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Tokyo : Sophia University, cop. 1942. - lvi, [2], 
268, 13 p., 24 est. : il., mapas (alguns desdobr.), 
retratos, grav. (algumas desdobr.) ; 27 cm.. - 
Monumenta Nipponica Monographs ; 6. - 
Bibliografia: p. [xlix]-li. - Índice. - Texto em 
português e francês. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0176 
       
 
GOULD, Rupert Thomas, 1890-1948. 
John Harrison and his timekeepers / Rupert T. 
Gould. 
 
[Greenwich] : National Maritime Museum, 
1958. - 22 p., viii, [1] p. estampas : retratos, 
fotogr. ; 25 cm.. - "A lecture delivered ... to the 
Society for Nautical Research at their Annual 
Meeting, February 21st, 1935", p. [1]. - Separata 
de: The Mariner's Mirror (The Quarterly Journal 
of the Society for Nautical Research) vol. XXI, 
no. 2, April, 1935. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0776 
       
 
GOULD, Rupert Thomas, 1890-1948. 
The marine chronometer: its history and 
development / Rupert T. Gould ; with a 
foreword by Sir Frank W. Dyson. - [New ed.]. 
 
London : The Holland Press, 1960. - xvi, 287, [4] 
p. : il., facsims., retratos, tabelas ; 23 cm.. - 
Páginas extra numeradas: 39A, 82A, 234A-B. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0499 
       
 
Handlist of manuscript sea charts and pilot 
books executed before 
Handlist of manuscript sea charts and pilot 
books executed before 1700 /  compiled by 
Derek Howse and Pat Billings. 
 
[London] : [National Maritime Museum], [1973]. 
- [2], p. 6/1-6/55 : mapas ; 30 cm.. - Título e 
dados da publicação retirados da capa. - 
Bibliografia: p. 65-6. - Índice. – Reimp. de:  An 
inventory of the Navigation and Astronomy 
Collections, in the National Maritime Museum,  

 
Greenwich, [Greenwich : The Museum, 1970?].  
Cota: Cart-S/E.4-0774 
       
 
Howse, Derek, 1919-1998. 
The sea chart : an historical survey based on the 
collections in the National Maritime Museum / 
Derek Howse and Michael Sanderson; with an 
introduction by G. S. Ritchie. 
 
Newton Abbot : David and Charles, 1973. - 144 
p. : facsims., planos, mapas (alguns color.) ; 29 
cm.. - Bibliografia: p. 15. - Índice. – ISBN 
071535857X.  
 
Cota: Cart-S/E.4-0777 
       
 
INSTITUTO NACIONAL DEL LIBRO ESPAÑOL. 
Ensayo de bibliografia maritima espanola / 
[redactado bajo la direccion de ... Agustin Palau 
Claveras ... y ... Eduardo Ponce de Leon]. 
 
Barcelona : Diputacion Provincial de Barcelona, 
1943  (Casa provincial de caridad de Barcelona). 
- 2 p. l., [iii]-ciii, 461, [2] p.: il. (1 desdobr., 
color.), front., facsims; 25 cm.. - Publicación 
patrocinada por la Excma. Diputación Provincial 
de Barcelona. - "Exposición nacional del libro 
del mar, Reales atarazanas de Barcelona" 
(Museo marítimo) Barcelona, abril de 1943. - 
Contém adenda, corrigenda e índices. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0037 
       
 
KRETSCHMER, Konrad, 1864- 
Die italienischen Portolane des Mittelalters : ein 
Beitrag zur Geschichte der Kartographie und 
Nautik / von Konrad Kretschmer. 
 
Hildesheim : G. Olms, 1962, reimp. 1909. - VIII, 
688 p.: 1 mapa (desdob.); 25 cm.. - 
Veröffentlichungen des Instituts für 
Meereskunde und des Geographischen Instituts 
an der Universität Berlin: 13. - Bibliografia: p. 
557-559. - Reimp. da ed.: Berlin, 1909. - Em 
alemão e italiano. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0304 
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LACH, Donald F., 1917-2000. 
Asia in the making of Europe / [by] Donald F. 
Lach. 
 
Chicago ; London : University of Chicago Press, 
1965-1970. - vol. : il., mapas, retratos, fotogr. ; 
24 cm.. - Bibliografia: p. 865-912. - Índice. - Vol. 
1 (1ª e 2ª parte): The century of discovery. - Vol. 
2: A century of wonder, (1ª parte): The visual 
arts. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0529 
       
 
LAMBERTI, Luigi, 1759-1813. 
Portolano dei mari Mediterraneo e Adriatico del 
Mar Nero e del Mare di Azof / compilato dal... 
Luigi Lamberti. - 4. ed. 
 
Livorno : Tip. G. Fabbreschi, 1871. - 2 vol. : 
mapa (desdobr.) ; 24 cm.. - Vol. 1: 582 p. - 1 
mapa; Vol. 2: 578 p. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0039 
       
 
LAWRENCE, Arnold Walter, 1900- 
Trade castles & forts of West Africa / A. W. 
Lawrence. 
 
London : J. Cape,  cop. 1963. - 389 p., [48] f. est. 
: il., mapa, planos ; 24 cm.. - Bibliografia : p. 
371-382. - Indice.  
 
Cota: Cart-S/E.5-0433 
       
 
LE GRAS, A. 
Instructions pour naviguer dans la Mer Rouge / 
par A. le Gras ; d'après R. Moresby et T. Elwon ; 
Publié sous le Ministère du Vice-Amiral 
Fourichon, Ministre de la Marine et des 
Colonies. 
 
Paris : Challamel Ainé, 1870. - 346 p. ; 24 cm.. - 
Inclui bibliografia. - Índice. - Dépôt des cartes et 
plans de la marine; 482. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0487(2) 

       
 
Livro que trata das cousas da India e do Japão 
Livro que trata das cousas da India e do Japão : 
edição crítica do códice quinhentista 5/381 da 
Biblioteca Municipal de Elvas / com int. e notas 
de Adelino de Almeida Calado. 
 
Coimbra: Universidade de Coimbra, 1957. - 142 
p., [1] est. : facsim. ; 25 cm.. - Sep. do: "Boletim 
da Biblioteca  da Universidade de Coimbra", vol. 
24.  
 
Cota: Cart-S/E.4-0084 
       
 
MARTINS, J. F. Ferreira, 1874-1960.  
Os Provedores da Misericordia de Goa / J. F. 
Ferreira Martins. 
 
Nova Goa: Imp. Nacional, 1914. - XII, 258 p.: 
facsim., retrato ; 23 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0329 
       
 
MATEUS DE PISANO, 1385-146- 
Livro da guerra de Ceuta / escrito por Mestre 
Mateus de Pisano em 1460 ; vertido em 
português por Roberto Corrêa Pinto. 
 
Lisboa : Academia das Sciencias de Lisboa, 1915. 
- XIX, 50 p. ; 34 cm.. - Ed. comemorativa do 
quinto centenário da tomada de Ceuta, 1ª série, 
Textos históricos. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0389 
       
 
MAYO, Dermot Robert Wyndham Bourke, Earl 
of, 1851- 
De rebus africanis : The claims of Portugal to 
the Congo and adjacent littoral, with remarks 
on the French annexation / by the earl of Mayo. 
 
London : W.H. Allen & Co., 1883. - [2], 63 p. : 1 
front. (mapa desdobr.) ; 23 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0164 
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MELO, Francisco Manuel de, 1608-1666. 
Naufrágios e combates no mar / textos 
seleccionados, comentados e acompanhados de 
um estudo por António Sérgio. 
 
[Lisboa] : Editorial Sul, imp. 1958-1959. - 2 vol. : 
il., 2 mapas ; 26 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0094 
       
 
MENESES, Manuel. 
Revisão ao problema da descoberta e 
povoamento dos Açores / Manuel Menezes. 
 
Angra do Heroismo : Tip. Andrade, 1949. - 226 
p., [2] f. est. : il., mapa; 23 cm.. - Sep. de: 
"Boletim do Instituto Histórico da Ilha Terceira", 
vol. 7. - Bibliografia: p. 223-226. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0285 
       
 
MIELI, Aldo, 1879-1950. 
La science arabe et son rôle dans l'évolution 
scientifique mondiale / par Aldo Mieli. 
 
Leiden : E. J. Brill, 1966. - XIX, 467 p. ; 25 cm.. - 
Réimpression anastatique augm. d'une 
bibliograpgie avec index analytique / par A. 
Mazahéri. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0579 
       
 
Navigatio Sancti Brendani abbatis. 
Navigatio Sancti Brendani abbatis : from early 
Latin manuscripts / edited with introduction 
and notes by Carl Selmer. 
 
Indiana : University of Notre Dame Press, cop. 
1959. - li, 132 p. : il. ; 24 cm.. - Publications in 
medieval studies ; 16. - Bibliografia: p. 117-132. 
- Em inglês e latim. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0059.  
       
 
Notice hydrographique. 
[Notice hydrographique] N° 1, 1872: Mer Rouge 

 
: supplement nº 1a l'instruction n° 482. 
[S.l.] : [s.n.], 1872. - 1 p. ; 24 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0487(8) 
       
 
Notice hydrographique. 
[Notice hydrographique] N° 1, 1876: 
instructions pour le passage et le pilotage du 
Canal de Suarez : additions à  l'instruction n° 
482. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1876. - 2 p. ; 43 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0487(7) 
       
 
Notice hydrographique. 
[Notice hydrographique] N° 1, 1876: pilote de la 
Mer Rouge : supplément a l'instruction n° 482. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1876. - 7 p. ; 24 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0487(6) 
       
 
Notice hydrographique. 
[Notice hydrographique] N° 6, 1879: Mer Rouge 
: supplément a l'instruction n° 482. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1879. - 2 p. ; 24 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0487(3) 
       
 
Notice hydrographique. 
[Notice hydrographique] N° 17, 1877: Golfe 
d'Aden : Ile Abd-Al-Kuri : supplément a 
l'instruction n° 482. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1877. - 2 p. ; 24 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0487(5) 
       
 
Notice hydrographique. 
[Notice hydrographique] N° 21, 1878: Pilote de 
la Mer Rouge : supplément a l'instruction n° 
482. 
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[S.l.] : [s.n.], 1879. - 35 p. ; 24 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0487(4)  
       
 
[Note sur Aden, en 1870]. 
[Note sur Aden, en 1870]. 
 
[S.l.] : [s.n.], [19??]. - 4 p. ; 24 cm.. - Publicação 
sem p. de tit.. - Dado o tít. que aparece ao cimo 
da p. nº [1]. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0487(1) 
       
 
OLSCHKI, Leonardo, 1885-1961. 
Marco Polo's Asia : an introduction to his 
"Description of the world" called "Il milione" / 
by Leonardo Olschki ; [translated from the 
Italian by John A. Scott..., and rev. by the 
author]. 
 
Berkeley ; Los Angeles : University of California 
Press, 1960. - ix, 459 p. , [8] p. estampas : il., 
mapa (desdobr.), grav., facsims. ; 24 cm.. - 
Bibliografia: p. 433-434 e em rodapé. - Índices. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0255 
       
 
PARKER, John, 1923-2016. 
Books to build an empire : a bibliographical 
history  of English overseas interests to 1620 / 
by John Parker. 
 
Amsterdam, N. Israel, cop. 1965. - VIII 290 p. : 1 
mapa (desdobr.) ; 25 cm.. - Bibliografia: p. 
[243]-271. - Índice. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0528 
       
 
PARR, Charles McKew. 
Jan van Linschoten : The Dutch Marco Polo / by 
Charles Mckew Parr. 
 
New York : Thomas Y. Crowell Company, cop. 
1964. - xlvii, 312, [1] p., [24] p. estampas. : il., 
retratos ; 24 cm.. - Bibliografia: p. 283-300. - 
Índice. 

 
Cota: Cart-S/E.3-0443 
       
 
Portugal and Brazil 
Portugal and Brazil : an introduction / made by 
friends of Edgar Prestage and Aubrey Fitz 
Gerald Bell in piam memoriam ; edited by H. 
V.Livermore ; with assistance of W. J. Entwistle. 
 
Oxford : Clarendon Press, 1953. - [xii], 418 p., 
[15] f. estampas : il., mapas, retratos, fotogr., 
musica ; 23 cm.. - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0050 
       
 
PRICE, A. Grenfell, Sir, 1892- 
The Western invasions of the Pacific and its 
continents; a study of moving frontiers and 
changing landscapes, 1513-1958 / by A. Grenfell 
Price. 
 
Oxford: Clarendon Press, 1963. - vi, [2], 236 p., 
[9] f. estampas : il, mapas, fotogr. ; 22 cm.. - 
Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0316 
       
 
PROWSE, Daniel Woodley. 
A history of Newfoundland from the English, 
colonial, and foreign records / by D. W. Prowse ; 
with a prefatory note by Edmund Gosse. 
 
Amsterdam : Meridian Publ. ; 1971. - xxiii, 742 
p., [35] f. estampas : il., mapas, retratos, fotogr. 
; 23 cm.. - Bibliography: p. 666-690. - Índice. - 
Reimp. integral da ed. de: New York : 
Macmillan, 1895. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0745 
       
 
ROGERS, Stanley, 1887-1961. 
The Atlantic / by Stanley Rogers ; illustrated by 
the author. 
 
London; Bombay; Sydney : G. G. Harrap & co. 
ltd., 1930. - 242, [2] p. : il. (algumas color.), 
mapas . ; 23 cm.. - Contracapas e folhas de  
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guarda com mapa, com a indicação:  
"Conception of the Atlantic and North America, 
circa 1505 AD". 
 
Cota: Cart-S/E.3-0344 
       
 
SADLER, D. H. 
Man is not lost : a record of two hundred years 
of astronomical navigation with The Nautical 
Almanac : 1767-1967 / by D. H. Sadler. 
 
London : Published jointly for the National 
Maritime Museum [and] The Royal Greenwich 
Observatory [by] H.M.S.O., imp. 1974. - 43 p. : 
il., facsims., port., fotogr. ; 25 cm.. - Contém 
extratos de: The Nautical almanac / Her 
Majesty's Stationery Office, 1967. - 
Bibliography: p. 23. - 3rd reimp. da ed. de 1968. 
– ISBN 0112901212.  
 
Cota: Cart-S/E.4-0773 
       
 
SAINTE-CROIX DE LA RONCIÈRE, Georges de 
(1872-19--; Comte). 
A la conquête des mers : La navigation des 
anciens et les connaissances géographiques 
depuis la plus haute antiquité jusqu'à 
Christophe Colomb / Georges de Sainte-Croix de 
la Roncière. 
 
Paris : Nouvelles édtions Excelsior, [1938]. - 328 
p. : il. ; 26 cm.. - Data retirada da capa. - 
Tiragem de 1000 ex.. - Bibliografia: p. 315-327. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0299 
       
 
SILVA, Fernando Augusto da, 1863-1949. 
Elucidário madeirense / Fernando Augusto da 
Silva e Carlos Azevedo de Meneses. 
 
Funchal : Tip. Esperança, 1921-1922. - 2 vol. ; 27 
cm.. - "Obra destinada a comemorar o quinto 
centenário do descobrimento da Madeira 
mandada publicar pela Junta Geral do Distrito", 
na p. de tit.. - Vol. 1: A-I. - 1921. - 522 p. - Vol. 2: 
J-Z. - 1922. - 588 p. 
 

 
Cota: Cart-S/E.5-0136 
       
 
SPATE, O. H. K., 1911-2000. 
Let me enjoy : essays, partly geographical / O. 
H. K. Spate. 
 
London : Methuen, cop. 1966. - xii, 303 p. : il., 
mapa ; 23 cm.. - Mapas nas contracapas e f. de 
guarda. - Bibliografia: p. 297-303. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0555 
       
 
STEINSCHNEIDER, Moritz, 1816-1907. 
Mathematik bei den Juden / Moritz 
Steinschneiger ; mit einem Index versehen von 
Adeline Goldberg. 
 
Hildesheim : G. Olms, 1964. - 221 p. ; 23 cm.. - 
Reimpressão anastatica da ed. : Berlin, Leipzig, 
1893-1899 : Francfort, 1901. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0467 
       
 
STEVENSON, Edward Luther, 1858-1944. 
Terrestrial and celestial globes : their history 
and construction, including a consideration of 
their value as aids in the study of geography 
and astronomy / by Edward Luther Stevenson. 
 
New Haven : Pub. for the Hispanic society of 
America by the Yale University Press;  London : 
Osford University Press , cop. 1921. - 2 vol. : il., 
mapas, retratos, fotogr.; 25 cm.. - Publications 
of the Hispanic Society of America; 86. - 
Bibliografia: vol. 2, p. 220-248. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0019 
       
 
SUAREZ FERNANDEZ, Luis. 
Relaciones entre Portugal y Castilla en la epoca 
del Infante Don Enrique : 1393-1460 / Luis 
Suarez Fernandez. 
 
Madrid : Consejo Superior de Investigaciones 
Cientificas, 1960. - 281 p. ; 25 cm.. - Estudios ; 
34.  
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Cota: Cart-S/E.4-0066 
       
 
THEVET, André, 1502-1590. 
Les Français en Amérique pendant la première 
moitié du XVIe siècle : le Brésil et les brésiliens / 
par André Thevet ; choix des textes et notes par 
Suzanne Lussagnet ; intr. par Ch.-André Julien. - 
1. éd. 
 
Paris : Presses Universitaires de France, 1953. - 
VIII, 346 p. : il., planos; 23 cm.. - Pays d'outre-
mer. Ser. 2, les classiques de la colonisation ; 2. 
- Contém índice. - Bibliografia: p. 325-330. 
História do Brasil -- séc. 16. UCL.  
 
Cota: Cart-S/E.5-0092 
       
 
Tidings out of Brazil 
Tidings out of Brazil / translated by Mark 
Graubard ; commentary and notes by John 
Parker. 
 
[Minneapolis] : University of Minnesota Press, 
cop. [1957]. - 48 p. : il., mapas, facsims. ; 20 cm.. 
- "A publication from the James Ford Bell 
Collection in the University of Minnesota 
Library.". - Inclui a reprodução facsimile da 
cópia na James Ford Bell Collection, do original 
alemão com o tít.: Copia der newen Zeytung aus 
Presillg Landt. - Bibliografia: p. 46-48. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0386 
       
 
VALIGNANO, Alessandro, 1539-1606. 
Sumario de las cosas de Japon : 1592 : adiciones 
del Sumario de Japon (1592) / editados por José 
Luis Alvarez-Taladriz. 
 
Tokyo : Sophia University, 1954. - vol. ; 27 cm.. - 
Monumenta Nipponica Monographs ; nº 9.  

 
"Abbreviaturas empleadas" (bibliographical): 
vol. 1, p. [ix]-xix. 
Cota: Cart-S/E.4-0004 
       
 
VAST, Henri, 1847-1921. 
Le tour du monde il y a quatre siècles : Vasco de 
Gama et Magellan / par Henri Vast. - 2eme éd. 
 
Paris : Hachette, 1886. - 191 p. : il., mapas., 
retratos ; 23 cm.. - Bibliothéque des Écoles et  
des Familles.  
 
Cota: Cart-S/E.3-0296 
       
 
WAPPÄUS, Johann Eduard , 1812-1879. 
Untersuchungen über die Negerländer der 
Araber und über den Seehandel der Italiener, 
Spanier and Potugiesen im Mittelalter / Von J. 
E. Wappäus. 
 
Amsterdam, Meridian Pub. Co., 1966. - XVI, 365, 
[3] p. ; 23 cm.. - Inclui bibliografia. - Reimp. de : 
Untersuchungen über die geographischen 
Entdeckungen der Portugiesen unter Heinrich 
dem Seefahrer, 1842, pt. 1. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0541   
    
 
WORCESTER, Donald Emmet, 1915-2003. 
The growth and culture of Latin America / 
Donald E. Worcester and Wendell G. Schaeffer ; 
llus. by Paul Sagsoorian. 
 
New York : Oxford University Press, 1956. - 963 
p. : il., mapas : 22 cm.. - Inclui bibliografia. - 
Índice. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0003 
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Material cartográfico 
 
DEBENHAM, Frank, O. B. E, 1883-1965. 
Discovery and exploration : an atlas-history of 
man's journeys into the unknown / Frank 
Debenham ; introduction by Edward 
Shackleton. 
 
London : Paul Hamlyn, cop. 1960. - 1 atlas (272 
p.) : il. (algumas color.), mapas (alguns color.), 
retratos (alguns color.), facsims. (algums color.) 
; 29 cm.. - Publicado inicialmente em 1960, por 
Chr. Belser, Stuttgart. - Bibliografia: p. 246-251. 
 
Cota: Cart-S/E.4-0254 
       
 
REMEZOV, Semyon U., 1642-approximately 
1720. 
The atlas of Siberia / by Semyon U. Remezov. - 
Facsim. ed. / with an introd. by Leo Bagrow. 
's-Gravenhage : Mouton, 1958. 
  
1 atlas (17 p., 171 f. de estampas) : todo il., 
planos, mapas (alguns desdobr.) ; 23 x 30 cm.. - 
Imago mundi. A review of early cartography. 

Supplement ; 1. - Reprodução do primeiro atlas 
da Sibéria de Remezov, conhecido como 
"Khorograficheskaya Chertezhnaya Kniga", 
iniciado em 1697 e nunca completado. O 
original MS. está na Biblioteca de Harvard. - 
Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-S/E.3-0408 
       
 
SCHURIG, Richard 1820-1896. 
Himmelsatlas (Tabulae caelestes) enthält alle 
mit blossem Auge sichtbaren Sterne beider 
Hemisphären für das Äquinoktium 1950.0 auf 8 
dreifarbigen Karten und eine Mondkarte / 
Schurig [und] Götz ; herausgegeben und neu 
bearbeitet von dr. Karl Schaifers. - 8. Aufl. 
 
Mannheim : Bibliographisches Institut, cop. 
[1960]. - 1 atlas ([4] p., 18 f. com mapas de 
folha dupla) : mapas (color.), tabelas ; 30 cm.. - 
B.I. Hochschultaschenbücher ; 20/20a/20b.  
 
Cota: Cart-S/E.4-0605 
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Apartado 3008 
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Contactos:__________________________________ 

E-mail 

Geral: biblio@mat.uc.pt 

Empréstimo: empr@mat.uc.pt 

Sítio web: 
http://www.uc.pt/fctuc/dmat/departamento/bibliomat 

Telefone: +351   239 791 143 

Horário: 

Período Letivo 

2.ª a 6.ª feira, das 8:30 às 20:00h 

Requisição e devolução de livros até às 19:45h 

Período de Férias 

2.ª a 6.ª feira, das 9:00 às 17:30h 
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